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pl JJeśli myślisz, że w Polsce straszą tylko eśli myślisz, że w Polsce straszą tylko 

Biała Dama i Rycerz bez Głowy, upiornie Biała Dama i Rycerz bez Głowy, upiornie 
się mylisz! Oto koszmarnie zabawny się mylisz! Oto koszmarnie zabawny 
przewodnik po miejscach nawiedzonych przewodnik po miejscach nawiedzonych 
i niesamowitych. i niesamowitych. 

Znajdziesz tu mrożące krew w żyłach historie Znajdziesz tu mrożące krew w żyłach historie 
ze wszystkich regionów – od Dolnego Śląska ze wszystkich regionów – od Dolnego Śląska 
po Suwalszczyznę i od wyspy Wolin po Łańcut. po Suwalszczyznę i od wyspy Wolin po Łańcut. 
Napotkasz duchy rycerzy-rozbójników Napotkasz duchy rycerzy-rozbójników 
i króla-pirata, widma z krakowskich krypt, i króla-pirata, widma z krakowskich krypt, 
gdańskich kamienic i łódzkich fabryk, gdańskich kamienic i łódzkich fabryk, 
czarownice, wampiry, a nawet kosmitów. czarownice, wampiry, a nawet kosmitów. 
Przed tobą barwny Przed tobą barwny 
korowód zjaw korowód zjaw 
z różnych epok z różnych epok 
i niezliczone pomysły i niezliczone pomysły 
na upiorne wycieczki.na upiorne wycieczki.

Ruszaj w drogę – Ruszaj w drogę – 
jeśli tylko się odważysz!jeśli tylko się odważysz!



ilustrowała Dominika Czerniak-Chojnacka

Wydawnictwo Dwie Siostry 
Warszawa 2024

Martyna Skibińska

Duchowy 
         przewodnik



SSłowem łowem 
          wstępu          wstępu
Polska Polska duchoturystykaduchoturystyka co roku zdobywa rzesze nowych  co roku zdobywa rzesze nowych 
entuzjastów. Na ich ręce składamy niniejszy przewodnik po Polsce, entuzjastów. Na ich ręce składamy niniejszy przewodnik po Polsce, 
ułatwiający spotkanie duchów, upiorów, wampirów, a także wielu ułatwiający spotkanie duchów, upiorów, wampirów, a także wielu 
innych istot magicznych, nadprzyrodzonych oraz pozaziemskich. innych istot magicznych, nadprzyrodzonych oraz pozaziemskich. 
Podpowiadamy, dokąd warto się udać, by móc zaobserwować Podpowiadamy, dokąd warto się udać, by móc zaobserwować 
niesamowite zjawiskaniesamowite zjawiska i na własnej skórze odczuć oddziaływanie  i na własnej skórze odczuć oddziaływanie 
tajemniczych siłtajemniczych sił albo  albo magiimagii..
Pamiętajmy jednak, że podobnie jak w przypadku każdego sportu  Pamiętajmy jednak, że podobnie jak w przypadku każdego sportu  
czy formy rekreacji, uprawianie duchoturystyki jest obciążone czy formy rekreacji, uprawianie duchoturystyki jest obciążone 
pewnym ryzykiempewnym ryzykiem. Poniżej obalamy kilka popularnych mitów, . Poniżej obalamy kilka popularnych mitów, 
aby pomóc w przyjemnym i bezpiecznym obcowaniu z mocami aby pomóc w przyjemnym i bezpiecznym obcowaniu z mocami 
tajemnymi:tajemnymi:

Duchy i inne widma występują tylko w zamkach i pałacach. Duchy i inne widma występują tylko w zamkach i pałacach. 

Nieprawda. Przeróżnej maści zjawy i upiory pojawiają się Nieprawda. Przeróżnej maści zjawy i upiory pojawiają się 
absolutnie wszędzieabsolutnie wszędzie: można je napotkać w starej kamienicy, : można je napotkać w starej kamienicy, 
w dawnym bunkrze, pod mostem, a nawet w windzie. Warto też w dawnym bunkrze, pod mostem, a nawet w windzie. Warto też 
pamiętać o pogańskich duszkach, bóstwach, skrzatach czy demonach, pamiętać o pogańskich duszkach, bóstwach, skrzatach czy demonach, 
które często mieszkają na łonie natury, w lesie, na bagnach  które często mieszkają na łonie natury, w lesie, na bagnach  
lub nad rzeką.lub nad rzeką.

W Polsce straszą tylko Biała Dama i Rycerz bez Głowy. W Polsce straszą tylko Biała Dama i Rycerz bez Głowy. 

Tak może twierdzić tylko ktoś, kto jeszcze nie zna niniejszego Tak może twierdzić tylko ktoś, kto jeszcze nie zna niniejszego 
przewodnika. Czytelniku, do dzieła!przewodnika. Czytelniku, do dzieła!

Duchy zawsze są posępne.Duchy zawsze są posępne.

Cóż, wiele zjaw nadal ma za złe światu, że opuściły go w sposób Cóż, wiele zjaw nadal ma za złe światu, że opuściły go w sposób 
nagły i mało przyjemny. Niektóre też nie lubią, gdy zakłóca im się nagły i mało przyjemny. Niektóre też nie lubią, gdy zakłóca im się 
spokój. Ale bywają również duchy wesołe, a nawet figlarne. Niektóre spokój. Ale bywają również duchy wesołe, a nawet figlarne. Niektóre 
widma tak się cieszą z odwiedzin gości, że na ich użytek jęczą,  widma tak się cieszą z odwiedzin gości, że na ich użytek jęczą,  
wyją lub potrząsają łańcuchami jak opętane. Będzie im miło,  wyją lub potrząsają łańcuchami jak opętane. Będzie im miło,  
kiedy po wizycie podziękujecie im za seans.kiedy po wizycie podziękujecie im za seans.

Przyjmijcie od nas również następujące Przyjmijcie od nas również następujące przestrogiprzestrogi i  i radyrady::

Ta książka jest przerażająca i jej przeczytanie grozi Ta książka jest przerażająca i jej przeczytanie grozi koszmarami koszmarami 
sennymisennymi. Po lekturze naszego przewodnika kilku uczennicom . Po lekturze naszego przewodnika kilku uczennicom 
z Łodzi śniła się kartkówka z lewych dopływów Wisły.  z Łodzi śniła się kartkówka z lewych dopływów Wisły.  
Jednej z nich ten upiorny sen się ziścił. Jednej z nich ten upiorny sen się ziścił. 
Pamiętajcie, że z miejsc nawiedzonych Pamiętajcie, że z miejsc nawiedzonych nie należy zabierać nie należy zabierać 
pamiątekpamiątek. Leszek z Puław wziął do domu szyszkę z kręgu mocy . Leszek z Puław wziął do domu szyszkę z kręgu mocy 
i skończyło się to nieprzyjemnościami. i skończyło się to nieprzyjemnościami. 
Tak, można się Tak, można się zabezpieczyćzabezpieczyć przed duchami. Wystarczy mieć   przed duchami. Wystarczy mieć  
przy sobie coś, co je odstraszy. Mikołaj z Kostrzyna zawsze jeździ  przy sobie coś, co je odstraszy. Mikołaj z Kostrzyna zawsze jeździ  
na wycieczki z wujkiem Zenkiem i jeszcze nigdy mu się nic  na wycieczki z wujkiem Zenkiem i jeszcze nigdy mu się nic  
nie stało.nie stało.

Drodzy Czytelnicy – w drogę!Drodzy Czytelnicy – w drogę!
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   zachodniopomorskie   zachodniopomorskie

W Zachodniopomorskiem mamy do czynienia ze sporym W Zachodniopomorskiem mamy do czynienia ze sporym 
zróżnicowaniem zjawisk paranormalnych: od absolutnie zróżnicowaniem zjawisk paranormalnych: od absolutnie 
niepowtarzalnego niepowtarzalnego króla-piratakróla-pirata, przez bogactwo , przez bogactwo miejsc mocymiejsc mocy, , 
obecność obecność starożytnych bóstwstarożytnych bóstw lub  lub demonicznych zwierzątdemonicznych zwierząt, , 
po dość tradycyjne widma po dość tradycyjne widma Białych DamBiałych Dam (chociaż tutaj często  (chociaż tutaj często 
występują one w rzadszej odmianie przypieczonej). Polecamy występują one w rzadszej odmianie przypieczonej). Polecamy 
wędrówki po regionie i wyjście poza stare gmachy. Wiele z tutejszych wędrówki po regionie i wyjście poza stare gmachy. Wiele z tutejszych 
zjaw manifestuje swą obecność w plenerze, co umożliwia zjaw manifestuje swą obecność w plenerze, co umożliwia 
połączenie przyjemnego (dreszcz emocji) z pożytecznym (zdrowy połączenie przyjemnego (dreszcz emocji) z pożytecznym (zdrowy 
wysiłek fizyczny). Na zainteresowanych duchami o młodszym wysiłek fizyczny). Na zainteresowanych duchami o młodszym 
rodowodzie, pozostałymi po II wojnie światowej, czekają oddziały rodowodzie, pozostałymi po II wojnie światowej, czekają oddziały 
umundurowanych widmumundurowanych widm snujących się wśród fortyfikacji Wału  snujących się wśród fortyfikacji Wału 
Pomorskiego.Pomorskiego.

Park nie z tej

Szczecinianie słyną z głębokiego życia duchowego. Nic dziwnego, 
skoro do ulubionych miejsc ich spacerów należą Cmentarz 
Centralny w Szczecinie (największa nekropolia w Polsce i trzecia 
co do wielkości w Europie) oraz kryjąca wiele niesamowitych 
sekretów Puszcza Bukowa. Szczeciński ogród śmierci to właściwie 
ogromny park, pełen rzadkich gatunków drzew, malowniczych 
alejek i mostków nad strumykami. Można go zwiedzać przez cały 
rok, pieszo lub na rowerze, z przewodnikiem lub bez, według tras 
lub według własnego widzimisię. W ciągu ponad 120 lat istnienia 
cmentarza pochowano na nim już 300 tysięcy osób!
Dlatego masz ogromną szansę spotkać tu jakiegoś mieszkańca 
zaświatów. Weź tylko pod uwagę następujące wyniki wieloletnich 
badań paranormalnych: 
• aż 91% duchów woli objawiać się po zmroku,
• 86% zjaw nie lubi hałasu ani obecności żywych, zatem tropiciel 

duchów musi być bardzo dyskretny,
• 100% widm czmycha, gdy wyczują, że ktoś chce im zrobić zdjęcie 

albo je sfilmować.
Ponadto, jeśli przypadkiem masz przy sobie sól, szałwię, czosnek, 
kryształy, mumię kota, wodę święconą, ochronny talizman, czerwoną 
wstążeczkę, karteluszek z zaklęciem odczyniającym urok lub inny 
ponadnaturalny odstraszacz, to nie dziw się, jeśli nie spotkasz ducha 
nawet w tak gęstym od dusz miejscu jak Cmentarz Centralny.

Cmentarz Centralny w Szczecinie, ul. Ku Słońcu 125A
71-080 Szczecin, cmentarze.szczecin.pl
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Siła mocy, 

Szczecińskie duchy wyróżnia entuzjazm dla straszenia w plenerze. 
Dlatego zachęcamy do wędrówki po Puszczy Bukowej, gdzie 
panuje prawdziwy ponadnaturalny tłok. W okolicy wzgórza Piekielnik 
lasem opiekuje się nie leszy lub borowy, ale widmo królewskiego 
leśniczego, który ponad 130 lat temu padł ofiarą kłusownika. Jezioro 
Szmaragdowe nad zatopioną kopalnią to dom i zarazem sejf złośliwego 
ducha Skarbka. Wielbiciele prasłowiańskich bóstw odczują potęgę 
pogańskich mocy na wzgórzu Trygława – majestatycznego bóstwa 
o trzech twarzach, gospodarza tej krainy. Wzgórze Bukowiec emanuje 
mroczną energią, która spowodowała w 1935 roku katastrofę 
aeroplanu lecącego z Królewca. Dawno temu w puszczy ustawiono też 
kilkanaście kamieni morowych z ochronnym symbolem „karawaka”. 
Ten zmodyfikowany znak krzyża chroni przed epidemiami, ale też 
przed oddziaływaniem tajemnych sił. Obecność głazów talizmanów 
to najpewniejszy znak, że szczeciński las to rezerwat zjawisk 
paranormalnych. 

Szczeciński Park Krajobrazowy „Puszcza Bukowa”

W centrum edukacyjnym w podziemiach nad Jeziorem Szmaragdowym  

co roku odbywają się „Wakacje z duchami”. Spotkania z widmami są jednak  

na tyle przerażające, że raczej wyślij tam swoich rodziców.

Centrum Edukacji Leśnej „Szmaragd” 
ul. Kopalniana 12, 70-761 Szczecin, 913 833 838, celszmaragd@gmail.com

Straszny

Zgodnie ze sprawdzoną zasadą zamek = duch, podczas tropienia 
duchów w Szczecinie znajdź czas na odwiedziny w Zamku Książąt 
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Pomorskich. Chyba że masz uczulenie na koty. Nocami  
grasuje tu bowiem szajka kocich upiorów. Wredne sierściuchy 
są pełne życia (taki mały pośmiertny paradoks) i trudno im się 
dziwić. To dusze więzionych na zamku ludzi, których apetyt  
na życie przedwcześnie stłumiono. Skazańcy z głodu jedli myszy 
i szczury, więc po śmierci przyjęli postać czarnych kotów. Kocie 
widma nachalnie plączą się pod nogami w nadziei, że stracisz 
równowagę i nabijesz sobie guza. Ich miauczenie poderwałoby 
z grobu umarłego – dlatego też towarzyszy im martwa od ponad 
400 lat Sydonia von Borck, aktualna rezydentka zamku.  
Piękną szlachciankę uznano w 1620 roku za potężną czarownicę,  
gdyż rzucona przez nią klątwa miała doprowadzić do wymarcia 
królewskiego rodu Gryfitów (czyli rodziny Eryka I z Darłowa, 
zob. s. 17). Za karę i na wszelki wypadek Sydonię zabito dwa 
razy: najpierw ją ścięto, a potem spalono. Dziś to ona śmieje się 
ostatnia, paradując wieczorami po dawnej gryfickiej rezydencji. 
Kolejny paradoks: Sydonia występuje jako Biała Dama, mimo 
ewidentnych predyspozycji do startu w lidze spopielonych 
Czarnych Dam.

Zamek Książąt Pomorskich 
ul. Korsarzy 34, 70-540 Szczecin
91 489 16 30, zamek.szczecin.pl

Spopielona

Inną ofiarę ognia spotkasz w okolicy zrujnowanego pałacu 
w Dreżewie. W odróżnieniu od innych duchów z regionu, 
które najczęściej mówią po polsku i po niemiecku, tutejsza 
Biała Dama nie zdążyła za życia opanować żadnego z tych 
języków i należy się do niej zwracać po hiszpańsku. Córka 
hiszpańskiego granda Girona Eleonora de Val Florida 
przybyła do dreżewskiego majątku z krótką wizytą, a została tu 
na zawsze. Zakochała się w synu właściciela Dreżewa Eryku von 
Bonin, zaręczonym z francuską hrabianką Angelicą Vermandois. 
Wybuchło między nimi tak płomienne uczucie, że kiedy  
do pałacu przyjechała zazdrosna Francuzka, rozszalał się w nim 
pożar. Ogień strawił pałac i biedną Gironę, która do dziś daje 
tu czadu w spalonych szatach. Czad na szczęście jest całkowicie 
nieszkodliwy na zewnątrz ruin, więc śmiało możesz zasiąść  
do pikniku w pałacowym parku.

~ 6 km od Pobierowa  pałac w Dreżewie, 72-343 Dreżewo

Z
a

ch
o

d
n

io
p

o
m

o
rs

k
ie

Girona



14 15

Młotem

Odwiedziny w Dreżewie warto połączyć ze zwiedzaniem ruin 
słynnego kościoła w sąsiednim Trzęsaczu. Świątynię zbudowano 
w odległości 2 kilometrów od morza. Była symbolem postępu 
chrześcijaństwa na pogańskich ziemiach. Nowa religia wypierała 
stare wiary i starych bogów. Młotowładny Thor, któremu  
do niedawna wyznawano cześć na tych terenach, zaczął upominać  
się o swoje. Niszczył morski brzeg tak długo, aż Bałtyk dotarł  
do fundamentów kościoła. Świątynia zawaliła się i dziś nad  
stromym klifem wznosi się tylko jedna ściana budowli.

~ 5 km od Pobierowa
 ruiny kościoła św. Mikołaja 

72-344 Trzęsacz

Pokręcone

Tajemnicze siły oddziałują na ludzi również w sławnym Krzywym 
Lesie koło Gryfina. Gaj krzywych sosen, o pniach wygiętych jak 
harfy, pobudza wyobraźnię. Nikt nie potrafi z całkowitą pewnością 
wytłumaczyć, co wpłynęło na tak dziwny wygląd drzew. Czy wynika  
on z wyjątkowej wiązki promieniowania, które przebija się w tym 
miejscu przez skorupę ziemską? Ze skupienia energii z kosmosu 
lub machinacji kosmitów? Czy może sosny rosną na zapomnianym 
miejscu pochówku i kultu przodków? Brak konkretnych 
odpowiedzi, chociaż sceptycy upierają się, że drzewa  
krzywiono celowo, by ich kształt pomagał w budowie łodzi.  
Osoby wrażliwe na zjawiska paranormalne doznają tu rozluźnienia 
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pl JJeśli myślisz, że w Polsce straszą tylko eśli myślisz, że w Polsce straszą tylko 

Biała Dama i Rycerz bez Głowy, upiornie Biała Dama i Rycerz bez Głowy, upiornie 
się mylisz! Oto koszmarnie zabawny się mylisz! Oto koszmarnie zabawny 
przewodnik po miejscach nawiedzonych przewodnik po miejscach nawiedzonych 
i niesamowitych. i niesamowitych. 

Znajdziesz tu mrożące krew w żyłach historie Znajdziesz tu mrożące krew w żyłach historie 
ze wszystkich regionów – od Dolnego Śląska ze wszystkich regionów – od Dolnego Śląska 
po Suwalszczyznę i od wyspy Wolin po Łańcut. po Suwalszczyznę i od wyspy Wolin po Łańcut. 
Napotkasz duchy rycerzy-rozbójników Napotkasz duchy rycerzy-rozbójników 
i króla-pirata, widma z krakowskich krypt, i króla-pirata, widma z krakowskich krypt, 
gdańskich kamienic i łódzkich fabryk, gdańskich kamienic i łódzkich fabryk, 
czarownice, wampiry, a nawet kosmitów. czarownice, wampiry, a nawet kosmitów. 
Przed tobą barwny Przed tobą barwny 
korowód zjaw korowód zjaw 
z różnych epok z różnych epok 
i niezliczone pomysły i niezliczone pomysły 
na upiorne wycieczki.na upiorne wycieczki.

Ruszaj w drogę – Ruszaj w drogę – 
jeśli tylko się odważysz!jeśli tylko się odważysz!




